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ANOTACE

Tato práce se snaží analyzovat proces utváření krajských rad v České republice

po volbách v letech 2000 a 2004. Na počátku vymezí teorii her, teorii racionálního

chování a teorii koalic a podá jejich výklad, věnuje se též volebním a stranickým

systémům, jako faktorům, které vznik koalic ovlivňují. Po té se zaměří na volební

období od roku 2000, zhodnotí výsledky voleb do zastupitelstev krajů v České

republice. Podrobněji se věnuje volebnímu období po roce 2004. Obecně zhodnotí

výsledky voleb a porovná teoretické předpoklady se vzniklou koalicí. Zmiňuje též

faktory, které vyjednávání o koalicích komplikovaly. V závěru některé z činitele

s vlivem na vyjednávání zobecňuje.

ANNOTATION

This article aims to analyse the process of constitute district’s counsils in

Czech Republic after elections in 2000 and 2004. At first it defines the theory of

games, theory of rational choice and theory of coalition and it gives their interpretation.

It also talks about electoral and party systems as factors which influence the formation

of coalitions. Afterwards it focuses on the electoral period since 2000 and it evaluates

the results of election to the representative districts in Czech Republic. It talks about

the electoral period after 2004 in detail. Generally it evaluates the results of election

and compares the theoretical precondition with the origin coalition. It also observed

factors which complicated the bargainings about the coalitions. In the conclusion

generalize some factors with the influence on the bargaining.
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ÚVOD

Volby do zastupitelstev krajů se uskutečnily v letech 2000 a 2004. Již dvakrát

tak byly politické strany na regionální úrovni postaveny před úkol sestavit krajskou

„vládu“ a zajistit jí podporu. Všude tam, kde jsou mandáty rozdělovány dle proporční

logiky, ať už se jedná o úroveň národní, subnárodní či lokální, hrají povolební

vyjednávání o budoucích vládách významnou roli. Na rozdíl od systémů

bipartistických vlády nevznikají v okamžiku vyhlášení volebních výsledků, ale

potřebují vyjednat a získat podporu od zbývajících politických stran. Celý proces

vyjednávání o koaličních podmínkách je velmi podstatný, jelikož právě v tom

okamžiku se utváří rámec vládnutí pro příští období a institucionální struktura. Vzniká

kompromis mezi politickými stranami, politickými programy, důležitou roli mohou

hrát personální vazby. To je také důvodem, proč koaliční vlády nejsou voliči přijímány

vždy kladně. Je tak třeba zabývat se sestavováním rozhodovacích orgánů a procesy,

které vedou k utváření koaličních vazeb.

Se stále posilující pozicí regionální úrovně, která je tvořena krajskými úřady, je

třeba se zabývat jak samotným krajským zřízením, tak i aktéry, kteří se podílejí na

řízení a rozhodování kraje – politickými stranami. Právě politické strany, které jsou

českou odbornou politologickou veřejností analyzovány dlouhodobě v mnoha

monografiích, statích a jiných publikacích, je možno označit za téma, kterému je

společně s volebními systémy věnována největší pozornost. Česká politologie se

však tématu koaličních vazeb na regionální úrovni nevěnuje dostatečně, navzdory

tomu, že v západoevropské či americké politologii se jedná o problematiku důkladně

zpracovanou. Tímto tematickým celkem je teorie koalic, jež se soustřeďuje na analýzu

více či méně dlouhodobých vazeb mezi politickými aktéry, resp. stranami. Právě

politické subjekty subnárodní roviny hrají značnou roli při vyjednávacích procesech.

Práce se snaží přispět k tématu, jež je v odborných statích, studiích a analýzách

nedostatečně zpracováno. To je způsobeno i krátkodobým fungováním vyšších

územně správních celků v rámci politického systému.

Teorie koalic se vymezila na základě rozvinutí dvou teoretických přístupů, jež

byly dříve používány výlučně v matematice a ekonomii. Prvním zdrojem je teorie

racionální volby (rational choice theory), na ni pak ve své interpretaci navázala teorie

her (theory of games). Jedná se o koncepty rozpracované na počátku 20. století, jejichž
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základním předpokladem je racionální chování všech účastníků v jakékoliv situaci,

kdy spolu o zisk soupeří dva subjekty. Rozpracováním teorie her se zabývali zejména

John von Neuman, Oskar Morgenstern či William H. Riker. Poslední jmenovaný

analyzoval hry, jichž se účastní alespoň tři aktéři-hráči. Je tak považován za jednoho

z nejvýznamnějších představitelů teorie koalic.

Celá práce vychází z členění České republiky na 14 vyšších územně správních

celků - krajů, tak jak uvádí ústavní zákon č. 347/1997 Sb. Třinácti kraji, které jsou

v práci analyzovány, byly Středočeský, Jihočeský, Plzeňský, Karlovarský, Ústecký,

Liberecký, Královéhradecký, Pardubický, Vysočina, Jihomoravský, Olomoucký,

Moravskoslezský a Zlínský. Vzhledem ke specifickému postavení hlavního města

Prahy se práce nezabývá tímto administrativním celkem, ačkoliv dle zákona je

současně i krajem. Zastupitelé jsou totiž voleni ve volbách komunálních, tedy do

obecních zastupitelstev, krajské volby se v Praze nekonají.

1.1. STRUKTURA TEXTU

Práce je členěna na bázi deduktivní metody, jež je politologií využívána.

V první části jsou představeny hlavní teoretické koncepty, které budou v práci

aplikovány. Popsána budou východiska práce, zejména teorie her a teorie racionální

volby. Na jejich základě je pak vystavěn ústřední teoretický koncept, z nějž práce

čerpá – teorie koalic. Koncepty se snaží vysvětlit v kontextu politického chování,

seznámí čtenáře se základními myšlenkami, přístupy a základními pojmy. Vykládány

jsou tak, aby srozumitelně podaly a objasnily fundamentální myšlenky, přičemž

současně definuje pojmy nezbytné k pochopení teorií a vysvětluje terminologická

upřesnění. Předkládá též základní klasifikaci přístupů v teorii koalic, tak jak byla

postulována postupným stanovováním kritérií a vytvářením jednotlivých typů.

Věnovat se bude všem typům složení vlád, vysvětleny tak budou minimální vítězné

koalice, velké koalice s tzv. nadbytečným členem i menšinové vlády. První část celé

práce se zaměřuje také na reflexi rozdílu mezi americkou a evropskou tradicí a na

motivace aktérů. Motivací politických stran může být buď prosazování politického

programu, maximalizace zisku mandátů, případně zda mají zájem na co nejvyšším

zisku hlasů. Závěr první části se věnuje specifikům aplikace teorie koalic na

subnárodní stupni, přičemž uvádí příklad lokální úrovně v obecné rovině a poté

konkrétněji na úrovni statutárních měst v České republice po komunálních volbách

v roce 2006.
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Druhá část je věnována vyšším územně správním celkům v České republice.

Aby se vůbec mohla této problematice věnovat, nastiňuje hned na svém začátku genezi

krajské samosprávy. Poté, co je představen proces ustavování a složení jednotlivých

celků, přechází autor ve svém výkladu k deskripci a analýze volebního systému na

krajské úrovni. Popsány jsou i základní proměnné volebního systému – velikost

volebního obvodu, matematická formule a uzavírací klauzule, stejně jako další

charakteristiky, které mohou mít vliv na stranický systém, případně na stabilitu

vládních koalic. Text se pak v následujícím segmentu druhé části zaměřuje na čtyři

hlavní a etablované politické strany. Od volebního systému pozvolna přechází

k volební podpoře těchto subjektů, přičemž hledá korelace mezi volebním ziskem a

územím, jež je zastoupeno okresy. Problematice politických stran se text věnuje i

v další podkapitole. Jelikož teorie koalic předpokládá ideologické rozdíly a

vzdálenosti mezi stranami, které mohou ovlivňovat formování vlády, je v práci na

základě výzkumů Sociologického ústavu Akademie věd ČR (SOÚ AV ČR) sestaveno

pravolevé horizontální kontinuum, na němž jsou strany seřazeny dle své ideologie a

programatiky. Volební soutěž a koaliční vyjednávání se odehrávají na úrovni kraje.

Proto je nezbytné věnovat se také orgánům krajské samosprávy. Ty jsou pro politické

strany hodnotou, o které se hraje – o mandáty v zastupitelstvu, radě či o funkci

hejtmana. Stručně jsou tak nastíněny pravomoci nejdůležitějších krajských orgánů,

přičemž výklad se zaměřuje na zastupitelstvo kraje, radu kraje, hejtmana kraje, na

výbory, komise a na krajský úřad.

Poté již práce přechází k analýze samotných krajských voleb v roce 2000.

Struktura textu je komparabilní s následující částí o volbách v roce 2004. Přes analýzu

volební kampaně, předcházející volbám, se dostáváme k volebním výsledkům


[…]


konsensuálnímu přístupu během volebního období. Také mnohost stranických systémů

– můžeme hovořit až o třinácti stranických systémech, jelikož v téměř každém kraji je

počet a podpora stran odlišná – nasvědčuje tomu, že kraje jsou novým prostorem

v rámci českého politického systému, který využívají strany ke svým soubojům o moc.

Druhá hypotéza předpokládala, že aplikace teorie koalic na regionální úrovni je

možná, uzavřené koalice však budou ovlivněny místními specifiky, dále postavením
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celostátního centra, jeho vlivem či postavením jednotlivých stran v regionu či

podobnými faktory, které stojí spíše mimo institucionální rámec. I tato hypotéza může

být potvrzena. Aplikace teorie koalic na regionální, resp. krajské úrovni je možná. Ve

všech zkoumaných krajích bylo možné vzniklé koalice typologicky zařadit a

analyzovat je. Současně však musely být brány v potaz faktory, které formování koalic

velmi ovlivňovaly. Aktéři se ve svém jednání nechovali čistě racionálně a rozhodovali

se na základě zejména vnějších vlivů, které byly zmíněny na začátku této kapitoly.

Výzkum koalic na regionální úrovni je v Česku stále na počátku. Ačkoliv stále

vznikají nové studie a monografie, vzorek, který je možné zkoumat, je stále malý –

proběhly pouze dvoje volby do krajských zastupitelstev. Stále je tak prostor pro další a

hlubší studie.

SUMMARY

This article focused on the analysis of regional level of political system. The

aim of the article is to place the coalition models in the Czech Republic, especially on

the level of districts. The situation is complicated, because there are strong influences

in the coalition negotiations – parallel Senate elections, existence of the relevant and

strong Communist party or personal relationship among politicians. Significant factor

is an electoral system and form of party systems in the regions.
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Příloha 1: Volební zisky politických stran úspěšně kandidujících do krajských zastupitelstev v ČR v roce 2000.

ODS ČSSD KSČM 4K SNK NEZ SOS SpPK NpM
Kraj

% hlasů man. % hlasů man. % hlasů man. % hlasů man. % hlasů man. % hlasů man. % hlasů man. % hlasů man. % hlasů man.

Středočeský 28,76 21 15,48 12 21,93 16 21,23 16
Jihočeský 25,84 16 13,43 8 19,44 12 22,52 13 10,59 6
Plzeňský 24,17 13 14,94 8 21,20 11 16,69 8 10,49 5

Karlovarský 27,82 15 16,39 8 22,37 12 19,10 10
Ústecký 26,57 17 17,24 11 28,22 18 13,73 9

Liberecký 24,81 13 13,00 7 16,29 9 14,79 8 6,26 3 9,23 5
Královéhradecký 26,58 14 13,18 7 17,99 10 26,23 14

Pardubický 24,54 12 13,37 7 17,46 9 29,37 15 5,60 2
Vysočina 18,85 10 11,47 6 20,00 10 25,46 13 12,93 6

Jihomoravský 18,22 13 13,45 9 20,80 15 31,46 23 6,76 5
Olomoucký 18,98 12 16,34 10 21,50 13 24,19 15 9,36 5

Zlínský 18,46 9 15,12 7 16,30 8 31,36 15 11,95*) 6
Moravskoslezský 26,51 20 15,56 11 24,98 18 16,77 12 5,54 4

Celkem mandátů 185 111 161 171 16 19 5 2 5

Celkem % hlasů 23,80 14,66 21,14 22,86 --- --- --- --- ---

*) Ve Zlínském kraji nekandidovali Nezávislí, nýbrž Zlínské hnutí nezávislých.

Zdroj: Švec 2006a: 31
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Příloha 2: Volební zisky politických stran úspěšně kandidujících do krajských zastupitelstev v ČR v roce 2004***

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL SNK SOS VPK ZPM ED-NSK
Kraj

% hlasů man. % hlasů man. % hlasů man. % hlasů man. % hlasů man. % hlasů man. % hlasů man. % hlasů man. % hlasů man.

Středočeský 44,65 32 16,70 12 19,02 14 6,62 4*) 5,06 3**)

Jihočeský 44,19 27 12,65 7 19,10 12 9,57 6 5,04 3

Plzeňský 41,29 22 14,92 8 19,90 10 7,23 3 5,19 2

Karlovarský 40,25 21 14,97 7 22,67 12 5,12 2*) 6,15 3**)

Ústecký 39,62 28 15,29 10 25,26 17

Liberecký 36,05 22 10,80 6 15,93 10 12,62 7

Královéhradecký 39,28 21 11,97 6 16,66 8 10,35 5 6,09 3**) 5,00 2

Pardubický 34,45 18 13,22 6 17,34 9 22,79 12*)

Vysočina 29,47 15 13,28 6 20,97 11 20,50 10 7,13 3

Jihomoravský 25,80 19 11,39 9 19,14 14 26,18 20 7,13 3

Olomoucký 30,56 21 15,02 10 21,41 15 13,72 9

Zlínský 30,08 16 13,66 7 15,45 8 21,32 11 5,61 3

Moravskoslezský 37,87 29 15,43 11 21,96 17 11,34 8

Celkem mandátů 291 105 157 90 17 7 2 3 3

Celkem % hlasů 36,35 14,03 19,68 13,05*) --- --- --- --- ---

Zdroj: Švec 2006a: 32

*) Jedná se o KSK, KKK a KPK, jejímiž lídry byla KDU-ČSL. Procenta celkového zisku hlasů včetně tří koaličních subjektů.
**) Ve Středočeském kraji se jednalo o spojení SNK-ED, v Karlovarském pouze o ED a v Královéhradeckém o VPK (ED+VPM+SOS)
***) US-DEU umisťovala ve volbách v roce 2004 své kandidáty na listiny jiných uskupení, proto v přehledu nefiguruje, ač šlo o subjekt působící na