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Cílem rigorózní práce Kamila Švece je aplikace teorie koalic na krajskou úroveň politického

procesu v ČR. Autor tak navazuje na svou bakalářskou práci obhájenou v roce 2006 pod

názvem Aplikace teorie koalic na proces utváření krajských rad v České republice.

Předložená rigorózní práce se kromě úvodu a závěru skládá ze dvou základních, přibližně

stejně dlouhých částí, k nimž je ještě přidána kratičká třetí část v rozsahu tří stran. První část

práce obsahuje teoretické vymezení, v němž se autor soustřeďuje na teorii her, teorii

racionální volby a na teorii koalic, jíž přirozeně věnuje nejvíce prostoru. Druhá část práce se

zabývá vlastní aplikací teorie koalic na utváření krajské politické scény po roce 2000, přičemž

těžiště autorova zájmu představují krajské volby a povolební vyjednávání v roce 2004.

Kratičká třetí část má charakter jakéhosi shrnutí před vlastním závěrem rigorózní práce.

V práci lze vyzdvihnout teoretické zázemí autora, dobrou orientaci v tématu, znalost

relevantní zahraniční i domácí literatury. Rozpaky ovšem působí kompozice práce, zejména

její druhé části. Vzniká dojem, že v rigorózní práci se možná až příliš odráží proces jejího

vzniku. V každém případě by měl autor při obhajobě vysvětlit, v čem spočívá přidaná

hodnota rigorózní práce oproti bakalářské práci, na níž navazuje. V této souvislosti se – pro

budoucí rozvíjení tématu – nabízí i otázka rozšíření záběru práce o volební výsledky a

koaliční jednání z roku 2008, které se – oproti volbám v letech 2000 a 2004 – konaly v

značně odlišné politické situaci na národní úrovni. Výsledný obraz by byl plastičtější a

průkaznější.

Pokud jde o kompozici, při další práci s textem by bylo žádoucí posílit přehlednost druhé

části. Práci by prospělo, kdyby kapitola 2.4 věnovaná orgánům krajské samosprávy, byla

umístěna hned za kapitolu 2.1 o genezi krajské samosprávy. I tak zůstane určitý problém, jak

vyřešit roztržení výsledků krajských voleb 2000 a 2004 do subkapitoly 2.2.1 a kapitoly 2.5,

resp. 2.6. Šťastné není směšování volebního systému (2.2) a konkrétních volebních zisků

v letech 2000 a 2004 (2.2.1).

V rigorózní práci se objevují terminologické nepřesnosti, které však lze snadno napravit.

Autor téměř důsledně používá termín vyšší územně správní celek (s. 8,,9, 10, 14, 60 a jinde).

Správný název dle Ústavy ČR i dle Ústavního zákona č. 347/1997 Sb. je vyšší územní

samosprávný celek. Dále autor pracuje s termínem subnárodní (s. 7, 8, 11, 14 a jinde),

případně substátní ( např. s. 10, 38, 42) – vhodnější adjektivum by patrně bylo subnacionální.

K diskusi je rovněž užívání pojmu velká koalice ve významu Oversized Coalition nebo

Surplus Majority Coalition (např. s. 35). I když má toto užívání oporu v české literatuře, sám

bych se zde asi přikláněl k Balíkově přístupu, o němž se autor ostatně zmiňuje na s. 37.

Ke splnění cíle autor formuluje dvě hypotézy. Tou první je předpoklad, že „krajské

samosprávné celky jsou od svého vzniku novým prostorem pro politické strany, který jim

dává možnost soupeřit o moc a ujímat se jí na základě uzavíraných více či méně

dlouhodobých dohod – koalic“ (10). Druhá hypotéza by měla prověřit možnost aplikace teorie

koalic na regionální úrovni. Obě formulované hypotézy mají podle mého názoru příliš obecný

charakter a působí spíše jako kosmetický doplněk.

Přes všechny tuto výhrady lze konstatovat, že předložená rigorózní práce Kamila Švece

přináší řadu podnětů pro výzkum politického procesu na krajské úrovni, i pro další

propracování teorie koalic. Zvláště slibná je z tohoto hlediska kapitola 2.6., která se zabývá

formováním krajských koalic po volbách v roce 2004.

Doporučuji práci k obhajobě před rigorózní komisí.

15.10.2009 Doc. PhDr. Jaroslav Čmejrek, CSc.
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